TERMOS E CONDIÇÕ ES
DE GARANTIA AOS
INVESTIDORES (V1.5)
(Apenas para mercados da UE)
RESUMO
Este documento descreve os detalhes dos
termos e condições de garantia dos inversores
e acessórios da marca Solax vendidos e

Em caso de substituição do produto, o período de garantia restante será transferido para o produto
substituto. A Solax registrará automaticamente tal substituição e não fornecerá uma nova certificação. Se o
período de garantia restante for inferior a 1 ano, o período de garantia do aparelho e do seu substituto
será automaticamente estendido para 1 ano.
1. Garantia de desempenho da bateria
Solax garante e declara que o produto retém pelo menos 70% da energia nominal durante 120 meses após
a data de entrada em serviço ou durante um desempenho energético mínimo conforme a tabela indicada
abaixo (o que ocorrer primeiro) quando o sistema de bateria funciona com uso normal de acordo com as
especificações e manual fornecido pela Solax. A DoD do produto é de 90% e, durante o período de
garantia, pode operar com segurança dentro da faixa desta DoD.
Por "energia nominal", entende-se a capacidade nominal inicial do produto, conforme indicado na etiqueta
dos produtos. A garantia anterior será a seguinte:
O desempenho de energia está dentro do valor indicado na tabela seguinte:
Produto Energia nominal Desempenho de energia
HV10230 3.1kWh 9.6MWh
TP-HS2.5 2.5kWh 7.8MWh
TP-HS3.6 3.6kWh 11.2MWh
T58-M(T-BAT H 5.8) 5.76kWh 17.9MWh
T58-S(HV11500) 5.76kWh 17.9MWh
TP-HS50E 5.1 kWh 15.9 MWh
T-BAT LR25 2.5 kWh 7.8 MWh
T-BAT LR36 3.6 kWh 11.2 MWh
TP-HR25 2.5 kWh 7.8 MWh
TP-HR36 3.6 kWh 11.2 MWh
T-BAT LD53 5.3 kWh 16.2 MWh
TP-LD150 15 kWh 45 MWh
TB-HS51 5.1 kWh 15.1 MWh
Para as condições de medição da capacidade: 90% DOD, temperatura inicial da bateria desde o BMS: 25-
30°C, , a capacidade da bateria pode variar dependendo da marca do inversor.
velocidade de carga/descarga de 0,2 C.